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Scheda del Corso di Studio - 02/10/2021

Denominazione del
CdS

Global Politics and International Relations / Politiche globali e relazioni
internazionali

Città MACERATA

Codicione 0430107305300002

Ateneo Università degli Studi di MACERATA

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea LM-52

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

2020 2019 2018 2017 2016

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

  2020 2019 2018 2017 2016

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

9 11 11 10 9

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

40 39 38 38 36

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

2016 71 - 69,2 63,0

2017 60 - 61,0 65,6
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iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L;
LMCU; LM)

2018 59 - 66,8 67,6

2019 61 - 68,3 68,1

2020 83 - 91,2 84,3

iC00c Se LM, Iscritti per la prima volta a LM

2016 53 - 54,2 54,6

2017 45 - 49,7 56,4

2018 47 - 56,9 59,6

2019 56 - 59,4 59,7

2020 78 - 82,5 76,0

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2016 126 - 165,4 150,8

2017 133 - 166,5 159,9

2018 127 - 166,1 168,5

2019 134 - 172,2 174,1

2020 147 - 182,4 181,5

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2016 113 - 127,8 115,3

2017 124 - 119,5 122,9

2018 112 - 122,9 130,4

2019 116 - 129,0 131,6

2020 136 - 148,8 145,2

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in oggetto
(L; LMCU; LM)

2016 91 - 106,3 102,6

2017 96 - 95,6 108,2

2018 90 - 102,8 115,8

2019 102 - 114,4 118,8

2020 131 - 136,3 132,5

iC00g
laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2016 12 - 26,5 29,9

2017 33 - 32,4 33,4

2018 53 - 25,5 28,9

2019 36 - 31,5 34,8

2020 46 - 39,3 36,8

iC00h laureati (L; LM; LMCU)

2016 14 - 50,3 48,9

2017 42 - 56,5 52,8

2018 61 - 47,7 47,4



Pag. 3

2019 40 - 53,0 53,1

2020 61 - 59,3 56,8

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2016 93 113 82,3% - - - 76,6 127,8 59,9% 72,4 115,3 62,8%

2017 101 124 81,5% - - - 69,2 119,5 57,9% 75,2 122,9 61,2%

2018 88 112 78,6% - - - 73,8 122,9 60,1% 81,1 130,4 62,2%

2019 97 116 83,6% - - - 83,3 129,0 64,6% 83,9 131,6 63,7%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso*

2016 12 14 85,7% - - - 26,5 50,3 52,7% 29,9 48,9 61,1%

2017 33 42 78,6% - - - 32,4 56,5 57,3% 33,4 52,8 63,3%

2018 53 61 86,9% - - - 25,5 47,7 53,5% 28,9 47,4 61,0%

2019 36 40 90,0% - - - 31,5 53,0 59,3% 34,8 53,1 65,5%

2020 46 61 75,4% - - - 39,3 59,3 66,2% 36,8 56,8 64,7%

iC04
Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro
Ateneo*

2016 18 71 25,4% - - - 27,7 69,2 40,0% 28,0 63,0 44,5%

2017 23 60 38,3% - - - 24,4 61,0 39,9% 28,2 65,6 43,0%

2018 24 59 40,7% - - - 34,8 66,8 52,0% 32,5 67,6 48,1%

2019 25 61 41,0% - - - 36,0 68,3 52,7% 33,1 68,1 48,6%

2020 39 83 47,0% - - - 54,9 91,2 60,2% 45,3 84,3 53,7%

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori
di tipo a e tipo b)*

2016 113 16 7,1 - - - 104,2 14,2 7,4 103,6 14,8 7,0

2017 124 15 8,3 - - - 112,9 14,2 7,9 118,7 15,6 7,6

2018 112 17 6,6 - - - 123,8 15,5 8,0 128,1 16,9 7,6

2019 116 17 6,8 - - - 124,1 15,9 7,8 127,4 16,8 7,6

2020 136 18 7,6 - - - 154,0 16,9 9,1 147,6 17,7 8,3

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2019 2 2 100,0% - - - 25,0 31,4 79,5% 24,8 31,8 77,7%

2020 11 11 100,0% - - - 23,3 31,6 73,9% 22,7 30,5 74,3%

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività

2019 2 2 100,0% - - - 24,6 31,4 78,1% 24,4 32,1 76,0%
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iC07BIS lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2020 11 11 100,0% - - - 23,1 31,6 73,2% 22,4 30,7 72,9%

iC07TER

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto

2019 2 2 100,0% - - - 24,6 30,3 81,0% 24,4 31,3 78,0%

2020 11 11 100,0% - - - 23,1 30,6 75,6% 22,4 30,0 74,6%

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per
corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2016 6,00 7,00 85,7% - - - 4,5 4,7 96,7% 5,3 5,7 93,2%

2017 7,00 8,00 87,5% - - - 4,8 5,0 96,9% 5,8 6,3 92,6%

2018 7,00 8,00 87,5% - - - 5,6 5,8 97,3% 6,2 6,7 92,7%

2019 6,00 8,00 75,0% - - - 5,5 5,7 95,9% 6,0 6,4 92,4%

2020 7,00 9,00 77,8% - - - 5,8 6,0 96,2% 6,1 6,5 94,4%

iC09
Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti per
le lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8)

2016 153,88 168,00 0,9 - - - 132,3 133,2 1,0 168,6 165,2 1,0

2017 173,28 176,00 1,0 - - - 126,8 127,0 1,0 167,8 162,8 1,0

2018 175,04 180,00 1,0 - - - 160,8 163,3 1,0 174,6 171,4 1,0

2019 171,90 176,00 1,0 - - - 162,2 167,1 1,0 174,9 172,6 1,0

2020 206,89 212,00 1,0 - - - 169,0 165,8 1,0 192,4 186,6 1,0

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti
regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la
durata normale del corso*

2016 1.247 5.994 208,0‰ - - - 401,5 5.235,5 76,7‰ 415,5 4.866,9 85,4‰

2017 1.888 6.256 301,8‰ - - - 456,3 4.822,5 94,6‰ 489,8 5.144,3 95,2‰

2018 1.767 5.398 327,3‰ - - - 441,7 4.994,8 88,4‰ 507,2 5.461,2 92,9‰

2019 1.967 5.903 333,2‰ - - - 418,6 5.510,1 76,0‰ 496,8 5.593,3 88,8‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU
allestero*

2016 10 12 833,3‰ - - - 5,2 26,5 196,2‰ 8,3 29,9 277,8‰

2017 20 33 606,1‰ - - - 7,7 32,4 237,7‰ 9,9 33,4 296,0‰

2018 32 53 603,8‰ - - - 8,0 25,5 313,2‰ 9,6 28,9 332,7‰

2019 30 36 833,3‰ - - - 9,9 31,5 315,0‰ 12,2 35,7 341,9‰

2020 29 46 630,4‰ - - - 10,0 39,3 254,8‰ 10,9 36,8 295,7‰

2016 0 71 0,0‰ - - - 2,4 69,2 34,7‰ 3,9 63,0 61,3‰
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iC12
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di
laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio allestero*

2017 18 60 300,0‰ - - - 3,8 61,0 62,6‰ 4,4 65,6 67,4‰

2018 9 59 152,5‰ - - - 2,6 66,8 38,7‰ 5,1 67,6 74,7‰

2019 17 61 278,7‰ - - - 3,3 68,3 47,6‰ 4,9 68,1 72,3‰

2020 16 83 192,8‰ - - - 4,5 91,2 49,7‰ 7,6 84,3 90,5‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2016 46,7 60,0 77,8% - - - 40,5 60,0 67,4% 44,4 60,0 74,0%

2017 47,4 60,0 79,1% - - - 41,2 60,0 68,6% 44,5 60,0 74,1%

2018 48,5 60,0 80,9% - - - 44,0 60,0 73,4% 45,9 60,4 75,9%

2019 47,6 60,0 79,3% - - - 41,8 60,0 69,7% 45,0 60,0 75,0%

iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello
stesso corso di studio**

2016 49 53 92,5% - - - 49,3 54,2 91,0% 52,1 54,6 95,4%

2017 41 45 91,1% - - - 45,7 49,7 92,0% 53,9 56,4 95,7%

2018 44 47 93,6% - - - 53,6 56,9 94,1% 56,9 59,6 95,4%

2019 51 56 91,1% - - - 55,9 59,4 94,1% 56,9 59,7 95,4%

iC15 Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**

2016 46 53 86,8% - - - 44,1 54,2 81,4% 48,3 54,6 88,4%

2017 41 45 91,1% - - - 41,5 49,7 83,5% 49,9 56,4 88,4%

2018 43 47 91,5% - - - 49,3 56,9 86,5% 53,0 59,6 88,9%

2019 50 56 89,3% - - - 50,4 59,4 84,9% 52,4 59,7 87,8%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti
al I anno **

2016 46 53 86,8% - - - 44,1 54,2 81,4% 48,3 54,6 88,5%

2017 41 45 91,1% - - - 41,5 49,7 83,5% 49,9 56,4 88,5%

2018 43 47 91,5% - - - 49,3 56,9 86,5% 53,1 59,6 89,0%

2019 50 56 89,3% - - - 50,7 59,4 85,3% 52,6 59,7 88,2%

iC16 Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**

2016 42 53 79,2% - - - 29,8 54,2 55,0% 36,1 54,6 66,2%

2017 40 45 88,9% - - - 29,5 49,7 59,4% 37,1 56,4 65,7%

2018 40 47 85,1% - - - 38,0 56,9 66,8% 41,6 59,6 69,8%

2019 44 56 78,6% - - - 36,5 59,4 61,4% 39,7 59,7 66,5%

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti

2016 42 53 79,2% - - - 29,9 54,2 55,2% 36,3 54,6 66,5%

2017 40 45 88,9% - - - 29,5 49,7 59,4% 37,7 56,4 66,8%
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iC16BIS al I anno ** 2018 40 47 85,1% - - - 38,1 56,9 66,9% 42,4 59,6 71,1%

2019 44 56 78,6% - - - 36,8 59,4 61,9% 40,3 59,7 67,4%

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano
entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso
corso di studio**

2016 16 21 76,2% - - - 34,5 49,6 69,6% 39,0 50,3 77,6%

2017 34 38 89,5% - - - 37,8 52,6 71,9% 38,9 51,0 76,4%

2018 44 53 83,0% - - - 37,9 54,2 69,9% 43,0 54,6 78,8%

2019 39 45 86,7% - - - 37,6 49,7 75,7% 44,0 56,4 78,1%

iC18
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo
stesso corso di studio

2016 3 6 50,0% - - - 30,8 45,3 67,9% 29,8 43,7 68,3%

2017 20 27 74,1% - - - 30,3 41,6 72,7% 28,6 42,9 66,6%

2018 26 40 65,0% - - - 30,6 43,0 71,2% 29,3 43,0 68,1%

2019 17 27 63,0% - - - 30,5 42,8 71,3% 31,9 45,6 69,8%

2020 34 46 73,9% - - - 42,1 55,6 75,7% 35,7 51,4 69,5%

iC19
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2016 740 992 74,6% - - - 815,0 1.046,4 77,9% 754,6 1.061,1 71,1%

2017 640 932 68,7% - - - 792,5 1.262,8 62,8% 760,4 1.146,8 66,3%

2018 720 946 76,1% - - - 862,3 1.371,8 62,9% 788,5 1.196,3 65,9%

2019 700 955 73,3% - - - 903,5 1.436,4 62,9% 781,8 1.256,6 62,2%

2020 740 980 75,5% - - - 880,2 1.671,8 52,6% 817,3 1.338,9 61,0%

iC19BIS
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul
totale delle ore di docenza erogata

2016 740 992 74,6% - - - 818,1 1.046,4 78,2% 764,2 1.061,1 72,0%

2017 680 932 73,0% - - - 807,5 1.262,8 63,9% 790,0 1.146,8 68,9%

2018 760 946 80,3% - - - 885,8 1.371,8 64,6% 835,2 1.196,3 69,8%

2019 740 955 77,5% - - - 976,8 1.436,4 68,0% 851,3 1.256,6 67,7%

2020 740 980 75,5% - - - 975,5 1.671,8 58,4% 902,0 1.338,9 67,4%

iC19TER
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e B
sul totale delle ore di docenza

2016 740 992 74,6% - - - 836,4 1.046,4 79,9% 796,3 1.061,1 75,0%

2017 760 932 81,5% - - - 852,5 1.262,8 67,5% 830,5 1.146,8 72,4%

2018 840 946 88,8% - - - 921,7 1.371,8 67,2% 871,9 1.196,3 72,9%

2019 820 955 85,9% - - - 1.012,4 1.436,4 70,5% 888,3 1.256,6 70,7%

2020 860 980 87,8% - - - 1.009,3 1.671,8 60,4% 940,9 1.338,9 70,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind
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iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema
universitario al II anno**

2016 49 53 92,5% - - - 51,4 54,2 94,8% 53,0 54,6 97,0%

2017 41 45 91,1% - - - 46,9 49,7 94,3% 54,6 56,4 96,7%

2018 44 47 93,6% - - - 54,2 56,9 95,2% 57,7 59,6 96,8%

2019 51 56 91,1% - - - 56,8 59,4 95,5% 57,6 59,7 96,5%

iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano,
nel CdS, entro la durata normale del corso**

2016 30 38 78,9% - - - 23,4 52,6 44,5% 27,0 51,0 52,9%

2017 40 53 75,5% - - - 26,3 54,2 48,5% 30,9 54,6 56,7%

2018 34 45 75,6% - - - 25,5 49,7 51,2% 31,4 56,4 55,8%

2019 38 47 80,9% - - - 35,2 56,9 61,8% 36,4 59,6 61,1%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono
la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo
**

2016 0 53 0,0% - - - 1,9 54,2 3,5% 0,7 54,6 1,3%

2017 0 45 0,0% - - - 0,6 49,7 1,3% 0,4 56,4 0,7%

2018 0 47 0,0% - - - 0,1 56,9 0,1% 0,4 59,6 0,6%

2019 0 56 0,0% - - - 0,4 59,4 0,7% 0,4 59,7 0,7%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2016 3 21 14,3% - - - 4,6 49,6 9,3% 3,3 50,3 6,6%

2017 2 38 5,3% - - - 4,8 52,6 9,1% 4,0 51,0 7,8%

2018 4 53 7,5% - - - 6,4 54,2 11,8% 3,7 54,6 6,7%

2019 5 45 11,1% - - - 6,2 49,7 12,4% 4,2 56,4 7,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25
Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del
CdS

2016 6 6 100,0% - - - 40,2 45,3 88,7% 38,9 43,7 89,0%

2017 26 27 96,3% - - - 37,2 41,6 89,3% 37,5 42,9 87,5%

2018 35 40 87,5% - - - 37,1 40,5 91,7% 37,8 42,3 89,4%

2019 21 27 77,8% - - - 38,3 42,8 89,5% 41,2 45,6 90,3%

2020 42 46 91,3% - - - 51,6 55,6 92,8% 46,4 51,4 90,4%

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2017 3 3 100,0% - - - 14,5 31,8 45,4% 16,5 32,5 50,7%

2018 7 14 50,0% - - - 17,6 37,3 47,2% 18,6 36,8 50,7%

2019 10 23 43,5% - - - 15,6 29,9 52,2% 16,3 29,8 54,5%

2020 8 14 57,1% - - - 11,3 27,2 41,5% 13,5 29,1 46,5%

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; 2017 3 3 100,0% - - - 12,9 31,8 40,6% 15,1 32,3 46,7%
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iC26BIS LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2018 7 14 50,0% - - - 16,4 39,6 41,6% 17,6 37,8 46,7%

2019 10 23 43,5% - - - 15,1 29,9 50,5% 15,4 29,6 52,2%

2020 8 14 57,1% - - - 11,0 27,2 40,4% 12,3 27,8 44,1%

iC26TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto

2017 3 3 100,0% - - - 12,9 27,2 47,5% 15,1 28,4 53,2%

2018 7 10 70,0% - - - 16,4 34,4 47,7% 17,6 34,0 51,9%

2019 10 22 45,5% - - - 15,1 26,9 56,1% 15,4 26,7 57,8%

2020 8 12 66,7% - - - 11,0 23,3 47,2% 12,3 24,5 50,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le
ore di docenza)

2016 126 8,3 15,2 - - - 147,5 8,7 16,9 139,1 8,8 15,7

2017 133 7,8 17,1 - - - 155,2 10,5 14,8 153,8 9,6 16,1

2018 127 7,9 16,1 - - - 166,4 11,4 14,6 165,3 10,0 16,6

2019 134 8,0 16,8 - - - 165,9 12,0 13,9 168,6 10,5 16,1

2020 147 8,2 18,0 - - - 189,7 13,9 13,6 184,8 11,2 16,6

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

2016 78 4,2 18,7 - - - 57,5 6,0 9,6 57,7 6,0 9,7

2017 62 4,2 14,9 - - - 60,0 6,6 9,1 64,5 6,1 10,6

2018 59 4,2 14,2 - - - 65,9 8,0 8,3 66,5 6,7 10,0

2019 63 4,0 15,8 - - - 66,2 8,1 8,1 66,4 6,8 9,8

2020 82 4,3 18,9 - - - 93,7 8,3 11,3 85,9 6,9 12,4

Breve commento

INDICATORI SENTINELLA

iC01 Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.a. (obbligatorio)
Commento: Negli ultimi quattro anni lindicatore è stato largamente superiore sia alla media di area geografica sia a quella nazionale ed è in miglioramento rispetto alla.a. precedente. Non si
ritengono necessari interventi ma si continuerà il monitoraggio di questo indicatore.

iC16BIS Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno. (obbligatorio)
Commento: Negli ultimi quattro anni lindicatore è stato superiore sia alla media nazionale sia a quella di aree geografica. Non si ritengono necessari interventi ma si continuerà il monitoraggio di
questo indicatore.
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iC02 Percentuale di laureati (L, LM, LMCU) entro la durata normale del corso (selezionato)
Commento: Negli ultimi 5 anni lindicatore è stato largamente superiore sia alla media nazionale sia a quella di aree geografica. Non si ritengono necessari interventi ma si continuerà il
monitoraggio di questo indicatore.

iC17 Percentuale di immatricolati (L, LM, LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio (selezionato)
Commento: Negli ultimi tre anni lindicatore è stato superiore sia alla media nazionale sia a quella di aree geografica ed è in miglioramento. Non si ritengono necessari interventi ma si continuerà il
monitoraggio di questo indicatore.

iC22 Percentuale di immatricolati (L, LM, LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso (selezionato)
Commento: Negli ultimi 4 anni lindicatore è stato largamente superiore sia alla media nazionale sia a quella di aree geografica ed in miglioramento. Non si ritengono necessari interventi.

iC26 Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM, LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.) (obbligatorio)
Commento: Nel 2017 e 2018 lindicatore era stato in linea o superiore sia alla media nazionale sia a quella di aree geografica ma la situazione si è invertita nel 2019 e cera un trend discendente, che
si è invertito nel 2020, in cui si è tornati sopra alla media sia nazionale sia di area geografica.

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS (obbligatorio)
Commento: Nel 2016 e 2017 lindicatore è stato superiore sia alla media nazionale sia a quella di aree geografica ma la situazione si è invertita nel 2018 e 2019 e cera un trend discendente, anche se
mai inferiore ad un 77,8% di soddisfazione. Nel 2020 la situazione si è invertita e si è tornati sopra la media nazionale ma un punto e mezzo percentuale sotto quella di area geografica. Ma si tratta,
comunque, di un 91,3% di soddisfazione.

ALTRI INDICATORI COERENTI CON GLI OBIETTIVI STRATEGICI

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni (obbligatorio)
Commento: Nel 2016 il corso aveva un tasso di abbandono (3 unità) superiore sia alla media di area geografica sia a quella nazionale. Nel 2017 la situazione si è invertita e gli abbandoni (sempre 3
unità) sono stati inferiori sia alla media di area geografica che a quella nazionale. Nel 2018 la situazione si è di nuovo parzialmente invertita, con un tasso di abbandono (4 unità) superiore alla
media nazionale ma inferiore a quella di area geografica. Il dato si conferma nel 2019 ma in peggioramento tendenziale. Le oscillazioni appaiono fisiologicamente legate ai piccoli numeri ed in
linea con il trend nazionale e locale. Non si ritengono necessari interventi ma continuerà il monitoraggio.

iC10 Percentuale di CFU conseguiti all estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso (selezionato)
Commento: Negli ultimi quattro anno lindicatore è stato largamente e costantemente superiore sia allindicatore medio nazionale sia a quello di area geografica, e costantemente in crescita. Non si
ritengono necessari interventi.

iC12 Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM, LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio allestero (selezionato)
Commento: Negli ultimi quattro anni lindicatore è stato largamente e costantemente superiore sia allindicatore medio nazionale sia a quello di area geografica. In crescita nel 2018 e 2019 ma non
nel 2020 per ragioni probabilmente congiunturali. Non si ritengono necessari interventi.

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

1) Gli Indicatori del  CDS  LM52 sono tradizionalmente e complessivamente al di sopra  della media nazionale e di area geografica; è confermata questa evidenza anche per questanno;

2) dal 2014 ad oggi gli indicatori mostrano una tendenza al miglioramento (con qualche lieve oscillazione legata per lo più ai piccoli numeri). Ciò è anche il frutto delle diverse azioni intraprese
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dal CdS negli ultimi anni quali ad esempio quelle tese a favorire la frequenza dei corsi, le esercitazioni/laboratori durante i corsi, gli esoneri intermedi,  lobbligo di scegliere la tesi e il relatore sei
mesi prima, la calendarizzazione dei corsi nei primi tre semestri in modo tale da lasciare il quarto semestre per stage e tesi, le borse di studio per fare la tesi allestero. Aspettiamo anche di verificare
gli effetti degli interventi sullarea linguistica (dettagliati in sede di riesame ciclico) sullindice di soddisfazione degli studenti.

3) Lindicatore più vicino alle medie nazionali e regionali è quello relativo al placement ma in miglioramento nel 2020.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 

Dati ANS aggiornati al 02/10/2021

Elenco file con dati ANS visualizza


